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Wentylator lutniowy z napędem pneumatycznym

Przedmiotem wynalazku jest wentylator lut¬
niowy zaopatrzony w łopatki turbiny umieszczo¬
ne na obwodzie wirnika wentylatora. Turbina za¬
silana jest sprężonym powietrzem. Wentylator
wraz z turbiną włączony jest do rurociągu wen¬
tylacyjnego zwanego przewodem lutniowym.

Znane isą wentylatory lutniowe z napędem pne¬
umatycznym, iktóryoh łopatki turbiny są umiesz¬
czone na obwodzie wirnika wentylatora. Zasilanie
turbiny sprężonym powietrzem zachodzi pirzy
pomocy frezowanych segmentów, "które po złoże¬
niu tworzą układ dyszowy. W niektórych znanych
rozwiązaniach do kadłuba turbiny przymocowana
jest odrębna przystawka z kanałami dyszowymi.

Centrowanie współpracujących ze sobą części
wentylatora stanowiących równocześnie człony
obudowy wentylatora, w której wnętrzu zamoco¬
wany jest wał z osadzonym na nim wirnikiem
oraz znajdują się segmenty tworzące dysze jest
dość trudne i wymaga specjalnych operacji tech¬
nologicznych. Od dokładności wycentrowania za¬
leży funkcjonowanie wentylatora wraz z napę*-
dzającą go turbiną.

Wentylator według wynalazku ma zamiast fre¬
zowanych segmentów pierścień, w którym wyko¬
nane są kanały spełniające rolę dysz. Walcowa
powierzchnia obwodowa pierścienia służy za pod¬
stawę do centrowania członów Obudowy wentyla¬
tora, z których jeden stanowi człon wlotowy, a
drugi jest zarazem kadłubem turbiny. Rozwiązanie
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według wynalazku nie tylko upraszcza centrowa¬
nie, ale również ułatwia regulację luzu poosiowe¬
go, co jest szczególnie ważne.

Między łopatkami turbiny a pierścieniem z ka-
5 nałami dyszowymi powinien być zachowany luz,

zapewniający swobodne obroty turbiny bez doty¬
kania pierścienia. Duz ten powinien być określo¬
nej wielkości, gdyż od jego wielkości zależy spraw¬
ność turbiny. W wentylatorze według wynalazku

io nastawienie tego luzu jest szczególnie proste.
Wentylator lutniowy według wynalazku jesit {po¬

kazany schematycznie na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia wentylator w osiowym przekroju
a fig* 2 — szczegół tego przekroju w większej

15 skali.
Obudowa wentylatora składa się z wlotowego

człona 1, środkowego człona 2, stanowiącego ka¬
dłub turbiny i kierowniczego człona 3, stanowią¬
cego kadłub wentylatora. W członie 3 są zamoco-

20 wane łożyska, w których ułożyskowany jest wał 4.
Na wale 4 osadzony jest wirnik 5 • wentylatora.
Wirnik 5 podobnie jak wirniki wentylatorów zna¬
nych otoczony jest pierścieniem 6 stanowiącym
z nim jedną całość. W pierścieniu 6 osadzone

25 są łopatki 7 turbiny napędowej.
Pierścień 8 osadzony nieruchomo w obudowie

jest zaopatrzony w kanały 9, służące jako dysze do
wprowadzania powietrza sprężonego na łopatki 7.
Pierścień 8 swą zewnętrzną powierzchnią waloo-

30 wą centruje człony 1 i 2. Łopatki 7 są zamoco-
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wane w pierścieniu 6, za pomocą złącza zwanego
„jaskółczymi ogonem", a ponadto mogą być uchwy¬
cone otaczającym je pierścieniem 11. O sprawności
turbiny w dużym stopniu decyduje wielkość luzu
w miejscu12. 5

Luz ten powinien być określonej wielkości,
a zarazem powinien zapewniać nieocieranie się
łopatek 7 o pierścień 8. Do ustalenia tego luzu
,służy poosiowa przesaiwność człona 2 względem
człona 3. Przesuwność ta jest osiągnięta dzięki io
temu, że otwory 13 na śruby 14 łączące wzajem¬
nie te osłony, mają większą średnicę niż śruby.
Po ustaleniu wymaganego luzu w miejscu 12
wzajemne położenie członów 2 i 3 zostaje ustalone
przez zaciśnięcie śrubami 14, a ponadto przez prze- 15
wiercenie otworu poprzez oba człony i umieszcze¬
nie w nim kołka 15 zabezpieczającego przed prze¬
sunięciem się członów względem siebie.

4

Zastrzeżenie patentowe

Wentylator lutniowy z napędem pneumatycz¬
nym zaopatrzony w łopatki turbiny umieszczone
na zewnętrznym obwodzie wirnika wentylatora
oraz w układ dysz doprowadzających powietrze
sprężone do tych łopatek, znamienny tym, że ma
pierścień <8) w którym wykonane są otwory (9),
spełniające rolę dysz i którego zewnętrzna po¬
wierzchnia walcowa, służy do centrowania członu
wlotowego '(1) z członem środkowym <2), stano¬
wiącym kadłub turbiny, przy czym człon (2) jest
przesuwny poosiowo względem członu (3) i łączo¬
ny z członem (3), stanowiącym kadłub wentyla¬
tora, śrubami (14) umieszczonymi w otworach o
większej średnicy niż średnica śrub i zabezpieczo¬
ny kołkami (15).
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